In his omnis ordo sacerdotum hierarchice congregatus, diviniis mysteriis perceptis, cum gratiarum actione desinit, agnitis pro captu suo laudatisque divinarum operum beneficiis. Qui enim rerum divinarum expertes sunt et ignari, nequaquam ad gratias agendas convertuntur, quamvis ex natura sua dona illa diviniis sint omni gratiarum actione dignissima. Cæterum cum, uti dixi, divinis istis muneribus, propter suam ad deteriora propensionem, attendere non velut, infinitis divinarum beneficiorum gratis ingrati permanent. *Gustate*, inquit eloquia, *et videte* : quoniam qui sacrosancta divinarum rerum disciplina in-itiuntur, permagnificas ipsarum gratias agnoscunt, atque diviniis earum celsitudinem ac magnitudinem in communionem sancte considerantes, supercælestia supremæ Deitatis beneficia grau col-laudabunt.

ADNOTATIONES CORDERII.

Parte I hujus capituli nota, sacramentum eucharistiæ vocari τελετῶν τελετήν, id est sacramentum sacramentorum, quod idem est ac præstantissimum sacramentum; sicut verbi gratia locus sacratissimus diei solet *Sancta sanctorum*, et canticum præstantissimum *Canticum canticorum*. Merito autem sic appellatur, tum quia ipsummet Christum Dominum, omnium sacramentorum institutorem ac sanctificatorem, continet, a quo cætera sacramenta omnem sanctificandi vim habent, et virtute ejus operantur quidquid operantur; tum etiam quod, ut idem Dionysius ait, nullum fere sacramentum ordinis hierarchici, seu episcopalis officii, sine hoc sacramento perficiatur.

Unde cum D. Thomas in parte III, quæst. 63, art. 3, dicendum, simpliciter loquendo, sacramentum eucharistiæ potissimum esse inter alia sacramenta. Quod quidem tripliciter apparet. Primo quidem, ex eo quod in eo continetur; nam in sacramento eucharistiæ continetur ipse Christus substantialiter, in aliis autem sacramentis continetur quædam virtus instrumentalis a Christo participata. Semper autem id

Psal. LXXIII, 9.

VARIE LLECTIONES.

⁶¹ ἔκφυτοι, S. P. D. Ch. Sc. Sar. et Vien. ⁶² ὑπερχεόμενον, M. Sc. ⁶³ ἐποχετεύουσιν, S. P. D. Ch. B. Sar. ⁶⁴ θεοῦ φωτός, P. ⁶⁵ θείας ἀρμονίας, Ch. ⁶⁶ ἱερῶν, M. P. Ch. D. ⁶⁷ ποτὲ, S. B. ⁶⁸ γεύσασθε δέ, M. D. Ch. Sc. ⁶⁹ θεουργίας, M. Sc.

quod est per essentiam, potius est eo quod est per participationem. Secundo hoc apparet ex ordine sacramentorum ad invicem, nam omnia alia sacramenta ordinari videntur ad hoc sacramentum sicut ad finem; manifestum est enim, quod sacramentum ordinari videtur ad eucharistiæ consecrationem, sacramentum vero baptismi ordinatur ad eucharistiæ receptionem, in quo etiam perficitur aliquis per confirmationem, ut non vereatur se subtrahere a tali sacramento. Per penitentiam etiam etiam et extremam unctionem preparatur homo ad digne sumendum corpus Christi. Matrimonium etiam habet suam significationem attingit hoc sacramentum, in quantum significat conjunctionem Christi et Ecclesie, cujus unitas per sacramentum eucharistiæ figuratur. Tertio hoc apparet ex ritu sacramentorum: **199** nam fere omnia sacramenta, uti Dionysius ait, in eucharistiâ consummuntur. Hinc recens ordinari communicant, et etiam baptizati, si sunt adulti. Aliorum autem sacramentorum ad invicem comparatus potest esse multiplex, nam in via necessitatis baptismus est potissimum sacramentorum, in via autem perfectæ omnia sacramenta in ordine, medio autem modo se habet sacramentum confirmationis; sacramentum vero penitentiae et extremæ unctionis sunt inferioris gradus a prædictis sacramentis, quia scilicet ad vitam Christianam non per se, sed per accidens ordinantur, scilicet in remedium superveniens defectus; inter quæ tamen extrema unctio comparatur ad penitentiam, sicut confirmatio ad baptismum, ita scilicet, ut penitentia sit majoris necessitatis, sed extrema unctio majoris perfectionis.